



**Mārupes novada pašvaldības
SALAS SĀKUMSKOLA**

Spuņciema iela 9, Spuņciems, Salas pagasts, Mārupes novads, LV-2105
Tālrunis 67934172 salasskola@marupe.lv salassakumskola.lv

Mārupes novads, Salas pagasts

Salas sākumskolas interešu izglītības programma

Ansamblis “Odziņas”

Mērķauditorija: “Kāpēcīšu” un “ABC” grupas bērni, 3-6 gadu vecums.

Programmas apjoms: 1 (viena) stunda nedēļā.

Programmas īstenošanas laiks: 2023./2024.m.g.

Programmas īstenootājs un autors: Rasa Pakalniņa

Programmas apraksts: skatīt zemāk tematisko plānojumu.

Programmas nepieciešamības pamatojums: Zinātniski vairākkārt pierādīts, ka mūzika, tāpat kā citas mākslas, ir būtiska cilvēka audzināšanā un attīstībā. Līdz ar to tiek atzītas fundamentālas paralēles starp mūziku, normālu neiroloģisku funkcionēšanu un normālu sociālu komunikāciju. Mūzika spēj attīstīt bērna personību un sociālo kompetenci, stimulēt apslēptās spējas. Muzicēšanas rezultātā uzlabojas bērnu runas kvalitāte, īpaši runas plūdums.

Programmas īstenošanas mērķis:

Iepazīstināt bērnus ar dziedāšanas mākslas pamatiem, palīdzēt iejusties daļā no muzikālā ansambļa, radīt priekšnoteikumus emocionāli radošas, harmoniskas un pilsoniski aktīvas personības attīstīšanai.

Sekmēt bērnu emocionālo, radošo un intelektuālo attīstību, kļūstot par aktīvu mūzikas klausītāju un muzicēšanas dalībnieku.

Sekmēt bērna veidošanos par garīgi attīstītu, brīvu, atbildīgu un radošu personību.

Programmas īstenošanas uzdevumi:

Sekmēt mūzikas daudzveidības iepazīšanu, attīstot muzikālo gaumi un veidot estētisko vērtību izpratni par mūzikas valodu.

Sekmēt kolektīvās un individuālās muzicēšanas pieredzes apguvi un attīstīt jaunrades spējas mūzikā.

Pilnveidot emocionālo un racionālo mūzikas uztveri, kā arī radošās darbības prasmes.

Sekmēt bērna emocionālo un intelektuālo attīstību.

Atraisīt bērna muzikalitāti un individuālās radošās spējas.

Attīstīt muzikālās dotības: muzikālo dzirdi, muzikālo atmiņu, ritma izjūtu, muzikālo domāšanu

Programmas darba īstenošanas metodes:

Nodarbības.

Koncerti – gan pirmsskolas izglītības iestādē, gan ārpus tās.

Konkursi - gan pirmsskolas izglītības iestādē, gan ārpus tās.

Sasniedzamais rezultāts(i): Apzinās balss tembra nozīmi muzikālā tēla veidošanā.

Pilnveido savas individuālās muzikālās spējas.

Apzinās sevi kā radošu personību un vēlas apgūt jaunas prasmes.

Izrāda iniciatīvu.

Ievēro skatuves kultūru.

Lepojas ar saviem un citu sasniegumiem, kļūdīšanos uztver kā mācīšanos.

Atgriezeniskā saite:

Bērnu pašvērtējums.

Atsauksmes.

Konkursu rezultāti.

Programmas tematiskais plāns.

Datums/mēnesis	Tēmas nosaukums	Tēmas izklāsts/ saturs	Nod. skaits
Septembris	Roku rokā	Iepazīšanās, satikšanās un sasveicināšanās dziesmas.	2
Oktobris	Ejam dabā/Kas notiek mežā?	V.Siliņa “Rudentiņš nāk”. L.Sauliete “Rudens nāk” Latviešu tautas dziesmas	4
Novembris	Rakstu raksti	Latviešu tautas dziesmas	4
Decembris	Brīnumi	M.Zelmene “Ziemeņa - balstvārcīte”. D.Rijnieks “Ziemassvētku mīklas”	4
Janvāris	Ziemas pasaka	A.Ozola “Kā Rūķis” “Iedūra skujīņa”.	4
Februāris	Esi vesels/Radi pats	Radošā darbība.	4
Marts	Ūdens	D.Rijnieks “Ūdentiņš”	4
Aprīlis	Dabas ritējums	“Pieci mazi kukainīši”	4
Maijs	Sajūtas	M.Zelemene “Slinkais Jānītis”. D.Rijnieks “Dziedāšanas prieks” V.Siliņa “Bailīgais zaķis”	4

Programmā tiks izmantoti arī improvizācijas un ritmikas elemnti, kā arī kaitāmpantu rečitēšana, instrumentu spēle. Neiztrūkstoši arī elpošanas, iedziedāšanās vingrinājumi.

Izmantotā literatūra programmas apguvei, pilnveidei un izstrādei:

J.I. Birzkops “Muzicēšana – labākā intelektuālo spēju attīstītāja”.

L. Kārkliņš “Mūzikas leksikons”.

I. Suruda “Mūzika kā pirmsskolas vecuma bērna personības attīstības nosacījums”.

Skola2030 digitālie materiāli.

Dažādu autoru mūzikas nošu materiāls.

Programma tiks papildināta un precizēta laika gaitā darbojoties.

Sagatavoja: Rasa Pakalniņa